

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hà, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024

Trên cơ sở kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã Nghĩa Hà về việc tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024

Nhằm tăng cường quản lý chất lượng an toàn thực phẩm đảm bảo cho nhân dân vui Xuân đón Tết; UBND xã Nghĩa Hà xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và thực hành an toàn thực phẩm cho những người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh, buôn bán..... Đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong công tác đảm bảo ATTP.

- Tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), phòng bệnh cho cộng đồng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

- Tổ chức kiểm tra nhằm hướng dẫn các cơ sở hoặc cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh, buôn bán thực hiện tốt các quy định của pháp luật về ATTP, chấn chỉnh những sai sót đồng thời xử lý thích đáng đối với những tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng ô nhiễm, ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra cần tập trung vào những sản phẩm, thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật, kiến thức về đảm bảo ATTP cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Phạm vi triển khai: Trên toàn xã.

Thời gian: Trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể:

- Từ ngày 25 – 26/1/2024 (Tức từ ngày 15 – 16/12 âm lịch)
- Từ ngày 01 – 02/2/2024 (Tức từ ngày 22 – 23/12 âm lịch)
- Từ ngày 19/2/2024 (Tức từ ngày 10/1 âm lịch)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa ĐTT xã, hệ thống âm thanh của thôn về các văn bản quy định của pháp luật về ATTP và băng đĩa của Chi cục VSATTP cấp, ngoài ra còn tuyên truyền trực quan như: băng rôn, khẩu hiệu,...
- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp công tác đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng cách lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm an toàn.
- Tuyên truyền vận động người dân, các cơ sở kinh doanh thực phẩm nói không với thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo ATTP.
- Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm đồng thời nhắc nhở các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm ATTP.

2. Công tác kiểm tra VSATTP

2.1. Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm.
- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm.
- Các cơ sở dịch vụ ăn uống, dịch vụ thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống lưu động, các hình thức kinh doanh, buôn bán thực phẩm khác...
- Các cơ sở dịch vụ ăn uống, buôn bán trước cổng trường học

2.2 Nội dung kiểm tra:

2.2.1 Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động;
- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn/công bố hợp quy/phù hợp quy định ATTP đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố;
- Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm;
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm;

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người);
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm;
- Các nội dung khác có liên quan.
- Lấy mẫu thực phẩm để kiểm tra bằng test nhanh khi cần thiết.

2.2.2 Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động;
- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người);
- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Việc lưu mẫu thức ăn;
- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
- Lấy mẫu thực phẩm để kiểm tra bằng test nhanh khi cần thiết.

2.2.3 Đối với cơ sở thức ăn đường phố:

- Địa điểm cơ sở (Bảo đảm cách biệt nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm);
- Điều kiện trang thiết bị, dụng cụ;
- Thức ăn phải được bày bán trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm ATTP
- Kiểm tra nguyên liệu;
- Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;
- Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;
- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;
- Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;
- Kiểm tra điều kiện về sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Lấy mẫu thực phẩm để kiểm tra bằng test nhanh khi cần thiết.

IV. BIỆN PHÁP XỬ LÝ:

1. Cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm:

- Luật Xử lý vi phạm 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012, sửa đổi, bổ sung một số Điều Luật XLVP 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020;

- Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVP;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021.

- Các Nghị định xử phạt khác liên quan ATTP: tiêu chuẩn, đo lường; quảng cáo; hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng ...

2. Hướng dẫn xử lý vi phạm:

Đoàn kiểm tra ATTP khi phát hiện vi phạm hành chính về ATTP phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo ATTP, không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, không nhãn mác hoặc có vi phạm lưu thông trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống không bảo đảm điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y Tế xã: là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, có trách nhiệm:

- Phối hợp với Bộ phận VHXH, các bộ phận liên quan triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với ĐTT xã viết bài tuyên truyền trên hệ thống loa ĐTT xã.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo về các nội dung hướng dẫn, kiểm tra và các biện pháp xử lý về ATTP trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Bộ phận VHXH: Là bộ phận tham mưu của UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã, có trách nhiệm:

- Phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu các nội dung liên quan về công tác kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền về ATTP trên địa bàn xã

- Phối hợp với ĐTT tuyên truyền trên hệ thống loa ĐTT xã, tuyên truyền trực quan bằng các pano, khẩu hiệu về ATTP

- Phối hợp với chuyên trách ATTP xây dựng kế hoạch kiểm tra, báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện theo quy định.

2. Đài truyền thanh:

Tăng cường thời lượng phát sóng các nội dung tuyên truyền về ATTP để nâng cao hiểu biết và thực hiện đúng về ATTP trong cộng đồng nhằm hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Đồng thời, phối hợp với các bộ phận liên quan viết bài, đưa tin trên hệ thống ĐTT xã nhằm tuyên truyền sâu rộng đến bà con nhân dân trong quá trình mua bán, lựa chọn thực phẩm an toàn.

3. 11 Thôn:

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác ATTP, sử dụng thực phẩm an toàn, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm. Khi phát hiện có người mắc bệnh do ngộ độc thực phẩm phải được đưa đến trạm y tế để khám và điều trị kịp thời.

VI. BÁO CÁO KẾT QUẢ:

Tổng hợp báo cáo kết quả công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 gửi về Trung tâm y tế thành phố.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND;
- Thành viên BCD;
- Các bộ phận liên quan;
- Trạm y tế xã;
- 11 TT;
- Lưu.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Xôn